3611/2012-143834(1)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

20 апреля 2012 года      Дело № А56-70142/2011

Резолютивная часть решения объявлена  18 апреля 2012 года.

Полный текст решения изготовлен  20 апреля 2012 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области в составе:

судьи  Сенопальникова Л.И.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Ловецкой Н.Е.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску:

истец: Некоммерческое партнерство компаний строительного комплекса

"СОЮЗПЕТРОСТРОЙ-СТАНДАРТ";

ответчик: Производственно-строительный кооператив "ЛАЗУРИТ"

о взыскании 96 000 руб.

при участии

- от истца: представитель Еланская С.Л. по доверенности от 07.07.2011

- от ответчика: не явился, извещен

у с т а н о в и л :

Некоммерческое партнерство компаний строительного комплекса

"СОЮЗПЕТРОСТРОЙ-СТАНДАРТ" (далее – Партнерство) обратилось в Арбитражный

суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с иском к Производственно-

строительному кооперативу "ЛАЗУРИТ" (далее – ПСК «ЛАЗУРИТ») о взыскании

96 000 руб., из которых задолженность по уплате членских взносов – 46 000 руб.,

задолженность по уплате вступительного взноса – 50 000 руб.

В судебном заседании представитель истца исковые требования поддержал в

полном объеме, заявил ходатайство о приобщении к материалам дела выписки из

ЕГРЮЛ в отношении Некоммерческого партнерства компаний строительного

комплекса "СОЮЗПЕТРОСТРОЙ-СТАНДАРТ" от 19.03.2012 №923В/2012, согласно

которой директором Партнерства является Малковский Ф.Е.

Ходатайства истца о приобщении к материалам дела выписки из ЕГРЮЛ в

отношении Партнерства судом удовлетворено.

Представитель ответчика, надлежащим образом извещенный о времени и месте

рассмотрения дела, в заседание суда не явился, письменный отзыв на иск не

представил.

Дело рассмотрено судом в отсутствие представителя ответчика по правилам

статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

А56-70142/2011

2

Исследовав и оценив материалы дела, заслушав представителя истца, суд

установил следующее.

Как следует из материалов дела  ПСК «ЛАЗУРИТ» являлось членом Партнерства,

зарегистрированного 05.12.2008 Управлением Федеральной налоговой службы по

Санкт-Петербургу.

Подпунктом 1 пункта 1 раздела 5 устава Партнерства предусмотрено, что

источниками формирования имущества Партнерства являются регулярные и

единовременные поступления от членов саморегулируемой организации

(вступительные, членские и целевые взносы).

Согласно пункту 1 статьи 5 Положения о членстве Партнерства (далее –

Положение) вступительные и регулярные членские взносы уплачиваются в одинаковых

для всех членов Партнерства размерах, установленных решениями Общего собрания

членов Партнерства. В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 6 Положения

вступительный членский взнос уплачивается однократно при вступлении в члены

Партнерства. Дирекция Партнерства отправляет лицу, вступающему в члены

Партнерства счет на оплату вступительного взноса, после принятия Контрольной

комиссией решения о представлении на утверждение Совета Партнерства кандидата,

для приема его в члены Партнерства. Своевременным внесением вступительного взноса

считается оплата по соответствующему счету в течение пяти рабочих дней со дня его

получения по факсу и электронной почте. Пунктом 1 статьи 7 Положения установлено,

что регулярные членские взносы уплачиваются ежеквартально в течение семи рабочих

дней с начала очередного квартала, в размере взноса за три следующих месяца

(квартальный взнос). Началом квартала считается первое число месяцев январь, апрель,

июль, октябрь.

Решением внеочередного общего собрания членов Партнерства от 10.06.2009

установлены размеры вступительного и членских взносов соответственно 50 000 руб.

единовременно и 8000 руб. в месяц.

Общество принято в Партнерство 17.06.2009, а исключено из числа его членов

решением общего собрания членов 21.04.2011 (л.д.67-68).

Член Партнерства, добровольно вступая в него, одновременно также добровольно

принимает на себя обязанность признавать устав Партнерства, уплачивать все

установленные им взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные для

членов Партнерства требования. Следовательно, при вступлении в члены Партнерства

Общество добровольно принял на себя указанные обязательства. Такое добровольное

волеизъявление в силу пункта 2 статьи 307 Гражданского кодекса Российской

Федерации  (ГК РФ) относится к основаниям возникновения обязательства.

Согласно статье 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных

правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с

обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ

"О саморегулируемых организациях" предусмотрено, что Порядок регулярных и

единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации

Из пункта 4 статьи 5 Положения следует, что вступительные и регулярные

членские взносы вносятся исключительно в денежной форме на расчетный счет

Партнерства.

В деле не имеется доказательств принятия общим собранием членов Партнерства

решений о внесении в Положение изменений, предусматривающих иной порядок

уплаты членских взносов.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=61942;fld=134;dst=101532

А56-70142/2011

3

Доказательства уплаты в установленном Положением порядке вступительного

взноса в размере 50 000 руб. и членских взносов за 4 квартал 2010 и 1, 2 кварталы 2011

года в общей сумме 46 000 руб. ответчиком не представлены.

При таких обстоятельствах требования истца,  обоснованные по праву и по

размеру, подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ш и л :

Взыскать с Производственно-строительного кооператива "ЛАЗУРИТ" (ИНН

7810312794, ОГРН 1027804882390) в пользу Некоммерческого партнерства компаний

строительного комплекса «СОЮЗПЕТРОСТРОЙ-СТАНДАРТ» (ИНН 7842013902,

ОГРН 1087800007690) задолженность по уплате вступительного взноса в размере

50 000 руб., задолженность по уплате членских взносов в сумме 46 000 руб.,

в возмещение расходов по уплате государственной пошлины 3840 руб.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца со дня его принятия.

Судья        Сенопальникова Л.И.